
TIPO DE

DESIGNAÇÃO
NOME MATRÍCULA SUBSTITUTO MATRÍCULA

Gestor do Contrato
CRISTIANO ALVES

CAVALCANTE
01821520 ELI CAMARA 01900501

Fiscal Técnico e

Administrativo de

Obra

ELI CAMARA 01900501
VERÔNICA LING

NEVES WANG
02569191

Art. 2º Na ausência, afastamento e/ou impedimento legal, caberá ao substituto o

desempenho automático do exercício das atividades de gestão e fiscalização de contrato.

Art. 3º Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização nos termos dos

Decretos n.º 44.330, de 16/03/2023 e no 32.598, de 15/12/2010, bem como o contido na

Instrução Normativa no 5, de 26/05/2017 (IN - SEGES/MP), aplicada no Distrito Federal

por força do Decreto no 38.934, de 15/03/2018 e nas orientações do Manual de Orientação

aos Executores de Contrato do DER/DF, em sua versão atualizada.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO ALVES CAVALCANTE

RETIFICAÇÃO

Na Instrução de 22/02/2017, publicada no DODF n° 43, 03/03/2017, ONDE SE LÊ:

"...EDINALDO RODRIGUES, matrícula n° 166.568-5, Analista de Atividades

Rodoviárias: 1.320 (mil e trezentos e vinte) dias, correspondendo 03 anos, 07 meses e 15

dias, conforme Certificado de Reservista do Ministério da Aeronáutica, relativo ao período

de 09/05/1988 a 19/12/1991 contados para aposentadoria e tempo de serviço público

conforme o processo n° 113.000.308/1993...", LEIA-SE: "...EDINALDO RODRIGUES,

matrícula n° 166.568-5, Analista de Atividades Rodoviárias: 1.320 (mil e trezentos e vinte)

dias, correspondendo 03 anos, 07 meses e 15 dias, conforme Certificado de Reservista do

Ministério da Aeronáutica, relativo ao período de 09/05/1988 a 19/12/1991 contados para

fins de tempo de serviço público, adicional por tempo de serviço e aposentadoria conforme

o processo n° 113.000.308/1993...".

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 138, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica do

Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014,

bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar

a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria

de Estado da Mulher do Distrito Federal, e o INSTITUTO STEFANO FUMASOLI,

visando o apoio à realização do Projeto “DIVAS NA COSTURA”, conforme processo SEI

04011-00002545/2025-30.

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão de Gestão da Parceria os servidores

ADRIANA DE CASTRO GALVÃO, matrícula 027.432-13, que atuará como Presidente, e

MÁRCIO BATISTA DE ARAÚJO, matrícula 028.395.47, que atuará como membro,

competindo-lhes acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no artigo 52 do

Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, e nos termos do artigo 61 da Lei Nacional

nº 13.019, de 31 de julho de 2014, fazendo juntar no relatório de monitoramento e

acompanhamento da parceria fotografias e/ou vídeos, bem como toda a documentação

necessária para comprovação da execução, nos termos da legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 313, DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR BERNARDO MARQUES TOTOLI, matrícula 17189772, Técnico de

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir SUEDY RODRIGUES

CHAVES, matrícula 16617231, Diretora da Diretoria de Gestão de Pessoas, símbolo CPE-

07, no período de 22/08/2025 e 25/08/2025 a 27/08/2025, por motivo de afastamento legal

do titular do cargo. Processo: 00070-00007109/2019-35.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 314, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR LOURINDA DA SILVA LAURO, matrícula 17245567, Assessora, para

substituir FERNANDA CAROLINA DE AZEVEDO OLIVEIRA, matrícula 1863274,

Diretora da Diretoria de Fiscalização e Atenção Veterinária, símbolo CPE-07, no período

de 19/08/2025 a 01/09/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo:

00070-00005217/2025-11.

RAFAEL BORGES BUENO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 366, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, inciso II da

Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

AUTORIZAR o gozo da LICENÇA-SERVIDOR, com base no artigo 139, da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como no artigo 2º da Lei

Complementar nº 952, de 16 de julho de 2019, ao servidor VALDECI SOARES DA

SILVA, matrícula 101.019-0, referente ao 1º quinquênio, no período de 29/09/2025 a

28/10/2025. Processo SEI nº 00070-00001220/2025-66.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 367, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, inciso II da

Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

AUTORIZAR o gozo da LICENÇA-SERVIDOR, com base no artigo 139, da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como no artigo 2º da Lei

Complementar nº 952, de 16 de julho de 2019, ao servidor ENOQUE LEITE TEIXEIRA

NETO, matrícula 101.078-6, referente ao 1º quinquênio, no período de 08/09/2025 a

06/12/2025. Processo SEI nº 00070-00004413/2025-79.

MARCELO JESUS KATO AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 99, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo único, inciso III, da Lei

Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei n.º

13.019/2014, bem como o disposto no inciso V do art. 29, do Decreto n.º 37.843/2016, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão responsável pelo Termo de Fomento n.º 1/2020 que visa a

realização do projeto "INOVAPOL – Concurso Nacional de Inovação para Segurança

Pública - Edição Distrito Federal", objeto dos autos do Processo n.º 04008-00000755/2020-

29, instituída pela Portaria n.º 86, de 01 de agosto de 2024, publicada no DODF n.º 149, de

06 de agosto de 2024, página 67.

Art. 2º Fica dispensado o servidor EDEN AGNEL DA SILVA ALBUQUERQUE,

matrícula 1200278-X.

Art. 3° Fica designado para compor a comissão gestora juntamente com os membros remanescentes o

servidor JOÃO VITOR NASCIMENTO DOS REIS CARDOSO, matrícula 0285450-3.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

PÁGINA 24 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 161, QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


